

## ĐỀ CƯƠNG

(Kèm theo Kế hoạch số 328/KH-UBND, ngày 29/11/2024  
của UBND huyện Văn Quan)

### BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả công tác triển khai thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc năm 2024**  
(Báo cáo làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát của huyện)

#### I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Khái quát chung về tình hình kinh tế xã hội của địa bàn.
2. Những thuận lợi, khó khăn tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến việc triển khai thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và triển khai các chính sách, Dự án, Tiểu Dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023.

#### II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác chỉ đạo điều hành trong tổ chức thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 2024.
2. Việc xây dựng, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, toàn diện (việc ban hành Quyết định thành lập BCD rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo của xã, bảng phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCD phụ trách thôn, sự phối hợp với Trưởng thôn để chỉ đạo việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các cơ sở thôn; tổ chức lực lượng rà soát...)

#### III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành.
- Tuyên truyền các tấm gương điển hình vươn lên thoát nghèo nhằm thay đổi nhận thức trong nhân dân, khắc phục tư tưởng lười nhác không muốn thoát nghèo để hưởng chính sách của Nhà nước.
- Công tác tập huấn nghiệp vụ các văn bản của cấp trên về điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo.
- Công tác phối hợp giữa các ngành trong điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo đầy đủ, chính xác thông tin.

##### 2. Việc thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

Kết quả, tiến độ, thời gian và đánh giá việc thực hiện quy trình, quy định trong điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo: từ tuyên truyền, tập huấn, lập danh sách rà soát, tiến hành rà soát, niêm yết ...

##### 3. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

- Kết quả điều tra, rà soát theo tiến độ kế hoạch đề ra.
- Việc đánh giá, chấm điểm tài sản, thu thập thông tin, điều kiện sống của hộ nghèo, cận nghèo để ước lượng thu nhập.
- Công tác niêm yết danh sách các hộ nghèo, cận nghèo theo kế hoạch; thẩm định kết quả, phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, thông báo công khai...
- Công tác hỗ trợ, đôn đốc kiểm tra, giám sát việc rà soát, tổng hợp, công bố tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn.
- Việc báo cáo kết quả rà soát.
- Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình điều tra như: Nội dung điều tra, rà soát; bộ phận dân cư chưa nhận thức được tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa của cuộc điều tra, rà soát nên việc cung cấp thông tin chưa đầy đủ, chính xác, thậm chí không muốn cung cấp thông tin, có trường hợp cố tình giấu tài sản hoặc tách hộ để được bình xét hộ nghèo; một số thôn, xóm vẫn còn tình trạng nể nang khi bình xét; còn bỏ sót hộ nghèo, hộ cận nghèo, có hiện tượng chạy theo thành tích làm sai lệch thực trạng nghèo của địa phương....

4. Hồ sơ, sổ sách, văn bản quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo.

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được:**

- Đánh giá kết quả điều tra, rà soát thực trạng đời sống của nhân dân; đánh giá mục tiêu giảm nghèo trong năm.
- Các cách làm hay, các mô hình hiệu quả trong xóa đói giảm nghèo, góp phần thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững.

### **2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân**

### **3. Kiến nghị, đề xuất**

(phù hợp với thực tế phát sinh những vấn đề cần tháo gỡ tại địa phương..)